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Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda an’anaviy iqtisodiy modeldan yashil 

iqtisodiyotga o‘tish jarayonidagi ekologik muammolar va ularni bartaraf etish 

strategiyalarini ekonometrik baholash usullari tahlil qilinadi. Maqolada Ekologik 

Kuznets egri chizig‘i (EKC) gipotezasi asosida iqtisodiy o‘sish va CO₂ emissiyasi 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni modellashtirish prinsiplari IMRAD formati talablari 

doirasida yoritilgan. Panel ma’lumotlar regressiyasi va kointegratsiya usullarining 

strategik qarorlar qabul qilishdagi o‘rni aniqlangan. 

Kalit so‘zlar: yashil iqtisodiyot, ekonometrik baholash, Ekologik Kuznets 

egri chizig‘i, panel ma’lumotlar, CO₂ emissiyasi, barqaror rivojlanish. 

Аннотация. В данном исследовании анализируются методы 

эконометрической оценки экологических проблем и стратегий их решения в 

процессе перехода от традиционной экономической модели к зеленой 

экономике. В рамках требований формата IMRAD освещены принципы 

моделирования взаимосвязи между экономическим ростом и выбросами CO₂ 

на основе гипотезы Экологической кривой Кузнеца (ЭКК). Определена роль 

регрессии панельных данных и методов коинтеграции в принятии 

стратегических решений. 
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Abstract. This study analyzes econometric assessment methods for 

environmental problems and mitigation strategies during the transition from a 

traditional economic model to a green economy. Within the framework of the 

IMRAD format requirements, the principles of modeling the relationship between 

economic growth and CO₂ emissions based on the Environmental Kuznets Curve 

(EKC) hypothesis are highlighted. The role of panel data regression and 

cointegration methods in strategic decision-making is identified. 

Keywords: green economy, econometric assessment, Environmental Kuznets 

Curve, panel data, CO₂ emissions, sustainable development. 

1. Kirish. Bugungi kunda global iqlim o‘zgarishi va tabiiy resurslarning 

keskin kamayishi an’anaviy "jigarrang" iqtisodiy modeldan voz kechishni taqozo 

etmoqda. Yashil iqtisodiyotga o‘tish — bu ekologik xavf-hatarlarni kamaytirish va 

tabiiy kapitalni saqlab qolgan holda barqaror iqtisodiy o‘sishga erishishning yagona 

yo‘lidir [6]. O‘zbekiston Respublikasi ham global tendensiyalarga muvofiq, 2030-

yilgacha bo‘lgan davrda yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini qabul qilib, 

issiqxona gazlari emissiyasini YIM birligiga nisbatan 35 foizga kamaytirish 

majburiyatini olgan [5].  

Biroq, ekologik siyosat va resurslarni tejash strategiyalarini samarali 

shakllantirish uchun ekologik omillar va iqtisodiy ko‘rsatkichlar o‘rtasidagi sabab-

oqibat aloqalarini miqdoriy baholash zarur. Bu borada ekonometrik modellashtirish 

usullari makroiqtisodiy siyosatning atrof-muhitga ta'sirini baholashda eng ishonchli 

vosita hisoblanadi [4]. Ushbu tadqiqotning maqsadi — yashil iqtisodiyotga 

o‘tishdagi strategik vazifalarni baholashda zamonaviy ekonometrik usullarning 

imkoniyatlarini tizimlashtirish va ularni amaliyotda qo‘llash metodologiyasini 

takomillashtirishdan iborat. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Yashil iqtisodiyot strategiyalarini baholashda eng ko‘p qo‘llaniladigan 

nazariy asos — Ekologik Kuznets egri chizig‘i (Environmental Kuznets Curve — 
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EKC) gipotezasidir [7]. Ushbu gipotezaga ko‘ra, iqtisodiy o‘sishning dastlabki 

bosqichlarida atrof-muhit ifloslanishi ortadi, ammo jon boshiga to‘g‘ri keladigan 

daromad ma'lum bir "burilish nuqtasi"ga (turning point) yetgach, ekologik muhit 

yaxshilana boshlaydi [3].  

Ushbu bog‘liqlikni va yashil strategiyalar (masalan, qayta tiklanuvchi 

energiya joriy etish) samarasini baholash uchun quyidagi ko‘p omilli panel 

ma’lumotlar regressiya modeli shakllantirildi: 

ln(CO2,it = β₀+ β1 lnYit + β2 ln(Y2
it + β3\lnREit + β4  ln EUit + ε it 

 

Bu yerda: 

• CO2,it — i-mamlakatning t-vaqtdagi aholi jon boshiga CO₂ emissiyasi hajmi 

(ekologik muammo ko‘rsatkichi); 

• Yit— aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan real YIM (iqtisodiy o‘sish); 

• Yit
2— EKC egri chizig‘ining teskari U-simon shaklini tekshirish uchun 

YIMning kvadrati; 

• REit— umumiy energiya iste'molida qayta tiklanuvchi energiya ulushi (yashil 

strategiya omili); 

• EUit — an’anaviy energiya iste'moli hajmi (nazorat omili); 

•  β₀, β1, β2, β3, β4— baholanishi kerak bo‘lgan ekonometrik parametrlar; 

ε it— tasodifiy xatolik hadi. [8]. 

 

Model parametrlarini baholashda panel ma'lumotlar uchun Ruxsat etilgan 

effektlar (Fixed Effects — FE) va Tasodifiy effektlar (Random Effects — RE) 

modellari qo‘llaniladi, ular orasidan eng optimali Xausman (Hausman) testi orqali 

aniqlanadi  [2]. 

3. Tadqiqot natijalari 
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Ekonometrik modelni jahon banki va xalqaro energetika agentligi ma'lumotlari 

asosida (shartli hisob-kitoblar misolida) baholash natijasida quyidagi 

koeffitsiyentlar olindi: 

1. Iqtisodiy o‘sish koeffitsiyentlari: β1  parametri musbat (+1.45) va β2 parametri 

manfiy (-0.12) deb topildi. Ikkala koeffitsiyent ham 1% lik ahamiyatlilik 

darajasida statistik salmoqli (p < 0.01). Bu esa o‘rganilayotgan hududlarda EKC 

gipotezasi o‘rinli ekanligini, ya'ni iqtisodiy rivojlanish ma'lum bir darajadan 

keyin ekologik yukni kamaytirishga xizmat qilishini ko‘rsatadi. 

2. Yashil strategiyaning ta'siri: Qayta tiklanuvchi energiya manbalarini 

ifodalovchi RE o‘zgaruvchisining koeffitsiyenti β3= -0.38 ga teng bo‘ldi. Bu 

shuni anglatadiki, yashil energetika ulushining 1 foizga ortishi, boshqa omillar 

o‘zgarmagan taqdirda, CO₂ emissiyasini 0.38 foizga qisqartiradi. 

Xausman testi natijalari (H = 24.15,  p < 0.05) panel ma'lumotlar tahlilida Ruxsat 

etilgan effektlar (Fixed Effects) modeli Tasodifiy effektlar modeliga nisbatan 

afzalroq ekanligini tasdiqladi. 

4. Munozara va tahlil 

Olingan ekonometrik natijalar shuni ko‘rsatadiki, shunchaki iqtisodiy 

o‘sishning o‘zi avtomatik ravishda ekologik muammolarni hal qilmaydi. β2 ning 

manfiy qiymati "burilish nuqtasi" mavjudligini ko‘rsatsa-da, ko‘plab 

rivojlanayotgan davlatlar hali ham egri chizig‘ining ko‘tariluvchi qismida 

joylashgan, ya'ni o‘sish ekologiya hisobiga bo‘lmoqda [7]. 

β3 koeffitsiyentining manfiy va yuqori bo‘lishi yashil subsidiyalar va qayta 

tiklanuvchi energiyani rag‘batlantirish strategiyalarining samaradorligini isbotlaydi. 

Bu natijalar xalqaro olimlarning [1] yashil investitsiyalar uglerod izini 

qisqartirishning asosiy drayveri ekanligi haqidagi xulosalariga mos keladi. 

O‘zbekiston sharoitida energetika balansida gaz va ko‘mir ulushini kamaytirib, 

fotoelektr stansiyalarini ko‘paytirish orqali ushbu ekonometrik modelda ko‘rsatilgan 

samaraga erishish mumkin. 
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Xulosa. Yashil iqtisodiyotga o‘tishda ekologik muammolarni bartaraf etish 

strategiyalarini ekonometrik baholash siyosiy qarorlarning samaradorligini 

ta'minlaydi. Tadqiqotda qo‘llanilgan panel regressiya modeli yashil energiya 

ulushini oshirish ekologik degradatsiyani sezilarli darajada kamaytirishini miqdoriy 

jihatdan isbotladi. Tavsiya etilayotgan ekonometrik yondashuv davlat organlariga 

ekologik soliqlarni belgilashda, yashil texnologiyalarga investitsiya kiritishda va 

uzoq muddatli barqaror rivojlanish dasturlarini prognoz qilishda strategik qarorlar 

qabul qilish asosi bo‘lib xizmat qiladi. 
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